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ТЕХНИКИ НА МОНИТОРИНГ НА ИЗЛОЖЕНОСТ НА ГАСОВИ 
НА ОТВОРЕН ПРОСТОР ВО УРБАНА СРЕДИНА

Дејан Ангеловски1, Дејан Мираковски2, 
Марија Хаџи-Николова2, Николинка Донева2

1  акедони а  коп е 
  
2Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт  
овре ениот начин на ивее е  рзиот пора т на инду три кото 

производ тво  техноло киот напредок  интензивните и овре ени 
ор и на производ тво  о цел задоволува е на потре ите на човечката 

популаци а ко а е з оле ува о за рзано те по доведуваат до не иновно 
за адува е на ивотната редина  а о о ено на а иентниот воздух  

а че ти за адувачи на воздухот е цвр тите че тички  и  
 2 и 2 кои и товре ено е в ро уваат и во рупата на за адувачки 

уп танции кои о определуваат квалитетот на а иентниот воздух  о 
ово  труд е прика ани техниките на ониторин  на изло ено т на а ови 
на отворен про тор во ур ана редина и резултатите од туди а проведена 
во  одина  во ра ки на ко а еа вр ени ере а на изло ено т 
на  2 и 2 на рупа од  е т  ра отници кои воите ра отни 
задачи и извр уваат на отворен про тор  во лизина на реквентни 
оо ра а ници и во на елени е та  о периодот ко а е вр ени ере ата 
поред изве таите кои и даваа надле ните ин титуции концентраци ата 

на за адувачките уп танции на ерните е та на територи ата на Град 
коп е е е неколку пати над ак и ално дозволената  а и предвид 

дека резултатите од проведената туди а пока аа дека на оле а 
концентраци а на ко а е изло ени по ената кате ори а на ра отници 
е концентраци ата на а лерод онок ид  во трудот е идат прика ани 
резултатите од пер оналната изло ено т на ите три за адувачки 
уп танции  о  по е ен о врт на  резултатите од пер оналната изло ено т 

на ра отниците на а лерод онок ид 

Клучни зборови: концентрација, гасови, сообраќајници, загаден 
воздух, јаглерод моноксид.

тручен труд 
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MONITORING TECHNIQUES FOR EXPOSURE OF GASES IN 
URBAN AREA

Dejan Angelovski1, Dejan Mrakovski 2, 
Marija Hadzi-Nikolova2, Nikolinka Doneva2

1   

2       
    

Abstract 
        

             
           

           
               

             
             

             
              

             
           

          
            
             

           
            

             
          

Kew words: concentration, gases, roads, polluted air, carbon monoxide.
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1. Вовед
од за адува е на воздухот подраз ира е вне ува е на нови 

некарактери тични изички  хе и ки и иоло ки атерии во 
ат о ер киот воздух или про ена на оодно от на ода на ве е при утните 
концентрации на овие атерии во ивотната редина  а адува ето на 
воздухот во до овите  како и квалитетот на а иентниот воздух е два 
од на оле ите вет ки про ле и дене  во делот на за адува ето на 

ивотната редина  а че то за еле ливо за адува е на воздухот  о 
кое че то е оочува е во ур аните редини  е црниот чад од те ките 
дизел возила  о  е о тавен од че тички кои е на че ти за адувачки 
уп танции на воздухот и тие заедно о ул урните ок иди и оздале 

првите про ле и о за адува ето на воздухот ондон   одина  
о интере  на оп те твото  на ите деловни у екти и на еко  

поединец е да е оздаде на ви око ниво на ез едно т и здрав е при ра ота 
и не аканите по ледици  како то е про е ионални за олува а како 
резултат на изло ено т на одделни изички и хе и ки тетно ти да е 
ведат до на ала о на ерка  

а о тварува е на оваа цел е неопходен и те ат ки при тап во 
превентивно делува е и поврзува е на ите у екти кои е но ители на 
одредени о вр ки и активно ти на национално ниво  но и по ироко о 

е ународните ин титуции од оваа о ла т  ивна дол но т е да е ри ат 
за проведува е на утврдените правила  ерки и тандарди за у ловите на 
ра ота и по то ана ри а да и енуваат и у о ла уваат о техноло киот и 
еконо киот разво  о то и е унапредила ез едно та и и е очувало 
здрав ето на вра отените

о поновата и тори а во епу лика акедони а речи и не е вр ени 
и питува а на изло ено та на вра отените на не ативните вли ани а 
по нивното здрав е од за адувачките уп танции кои е о тавен дел на 
воздухот ко  еко дневно о ди ат

рз о нова на тоа  ло одно о е да е ка е дека о новна цел на 
ово  труд е да е о иде е да даде е во  придоне  во поди нува ето на 
ве та ка  надле ните во по лед на ели инира е или на алува е на овие 

не ативни по ави
ето оренаведено о поткрепив е о едно и тра ува е о кое 

е о идов е да а утврди е пред  изло ено та на  2 и 2 на 
вра отените кои воите ра отни задачи и изведуваат во лизина на 

реквентни оо ра а ници и о по о  на ко паративна анализа да е 
одредат тетно тите и опа но тите од  2 и 2 на ра отните е та

рз о нова на до иените резултати е предло ени ерки и начини 
за ели инира е  одно но ини изира е на по ледиците по здрав ето на 
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вра отените  а о а ото тоа и на алува е на про е ионалните тетно ти 
о кои е оочуваат вра отените

2. Методи на работа
о текот на и тра ува ето и проведува ето на туди ата за 

пер онална изло ено т на а ови на отворен про тор во ур ана редина 
е кори тени етодот на интеза  при ира е на податоци  етодот на 

анализа  о ра отка на податоците и ко паративниот етод  поред а на 
до иените вредно ти

едо ледот на активно ти при реализаци а на атери алите потре ни 
за изра отка на туди ата е леден
–– дредува е реони  локации  оо ра а ници на кои во оле  период од 

денот и а кон тантно оле а реквенци а на возила
–– де инира е на ерните е та каде е е вр и ере е на  2 и 

NO2
–– ере е на  2 и 2 о ла но о тандардите и етодите 

наведени во кори тена литература
–– при ира е на податоци од извр ени ере а на неколку ерни е та 

на дел од територи ата на Град коп е
–– о ира е на податоци до а на и тран ка литература
–– из отвува е на пра алник за вра отените од ко  тре а да е 

извлечат заклучоци за типот на ра отните задачи кои и извр уваат 
вра отените  нивните теле ни активно ти  про ечното вре е кое о 
по инуваат покра  оо ра а ниците  ра ота во ени  здрав твена 
о то а поврзана о ра отното е то и пара етри кои е потре ни 

за вр е е на ере ата на тетно тите
–– до тавува е на пра алници до лицата  нивно од овара е и 

извлекува е на потре ните заклучоци
–– анализа на до иените резултати и извлекува е на заклучоци
–– оценува е на изло ено та и де инира е на тепенот на ризик 

при атлив непри атлив  
–– ко параци а на до иените резултати  и извлекува е на заклучоци  
––  планира е на превентивни корективни акции за ели инира е или 

на алува е на ризикот
––  предла а е на ерки за подо рува е на у ловите
––  извлекува е на заклучоци од проведеното и тра ува е

3. Мерење и мерна техника
о цел иденти икаци а на при у твото на пред етните за адувачки 

уп танции  и утврдува е на нивните концентрации во одредени делови 
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на радот  извр ени е ере а на одредени ерни е та ре иони  на 
територи а на Град коп е

ере ата еа извр ени во период од еден е ец  ануари   
евруари  одина  на територи а на Град коп е  територи а на 

оп тините и ела ода и еродор  о извр ени  ере а по ерно 
е то во период од  дена  ритоа по е но е вни ава е ере ата да 
идат извр ени во та илни вре ен ки у лови уво вре е ез врне и  
ез значителни труе а во воздухот  о цел з оле ената вла но т и 

ветерот да не вли аат на кра ните резултати
ако репрезентативен при ерок еа зе ени вра отени кои ра отат 

во различни ко пании  различни ра отни е та и извр уваат различни 
ра отни задачи

етворица вра отени на ра отно е то во електроинду три ата  кои 
воите ра отни задачи и изведуваат на отворен про тор  реквентни 

улици  на елени е та  ден од вра отените воите ра отни задачи и 
изведува о ра отно вре е во прва ена и вре е на ере е од  ча а 

 ча от  ро ца вра отени воите ра отни задачи и изведуваат 
во втората ена о вре е на ере е  ча а  ча от

Два ца вра отени на ра отно е то продавач во продавница 
за прехран ени артикли  ово е и зеленчук лоцирани до про етни 
оо ра а ници о ра отно вре е во прва ена и вре е на ере е на 

изло ено т од  ча а  ча от
етав е дека во период ко  е оп атен  покра  концентраци ата на 

ко а то е изло ени  е у пее е да направи е и поред а во ко  период 
од денот вра отените е пове е или по алку изло ени на одредена 
концентраци а на  2 и  како и какви по ледици за нивното 
здрав е о е да е очекуваат

ере ата е вр ени о пер онални дози етри таклена а пула  кои 
вра отените и но еа во орниот дел од радниот ко    под у тата

Слика 1. Персонален дозиметар
Figure 1.  Personal dosimeter
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ачинот на употре а на овие дози етри е прилично едно тавен  

Слика 2. Елементи на персонален дозиметар
Figure 2.  Elements of personal dosimeter

о откинува е кр е е  на едниот означен кра  од дози етарот е 
овоз о ува конта инираниот воздух да продре во цевката и о тоа да 
предизвика про ена на о ата на одр ината во цевката

Слика 3. Kршење на означениот дел
Figure 3.  Breaking the marked part

тчитува ето на резултатите е о ла но о калата впи ана на 
цевката дози етар  а врз о нова на о оениот дел од реа ен от

ре ето на ере е е о ла но о претходно утврдена дина ика  
а да иде ере ето релевантно  потре но е и полнува е на одредени 

преду лови  те пературата    о   вла но т    начин на 
чува е  рок на употре а  ачината на ончевата ветлина и л  
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3.1. Карактеристики и мерни граници на персоналните дозиметри

Слика 4. Персонален дозиметар за мерење на концентрација на CO
Figure 4.  Personal dosimeter for measuring of CO concentration 

Слика 5. Персонален дозиметар за мерење на концентрација на NO2
Figure 5.  Personal dosimeter for measuring of NO2 concentration  

Слика 6. Персонален дозиметар за мерење на концентрација на SO2
Figure 6.  Personal dosimeter for measuring of SO2 concentration  
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4. Резултати
а до ива е на пореални и поверодо то ни резултати за тепенот на 

изло ено т на вра отените на оре по енатите за адувачи на воздухот  
а и а и и предвид начинот на реализаци а на ра отните задачи на 
ра отните е та  ере ата еа вр ени во ерни ре иони  п тина 

и ела и п тина еродро
ерното е то   е лоцирано во п тина и ела ода 

на ел а Драчево и ело Драчево  ере ата е извр ени во  ра отни 
дена  втора ена во период од  до  ча от  ча а  езултатите 
од пер оналната изло ено т на вра отените на  2 и 2 на е 
прика ани во та ела  

Табела 1. Измерени вредности на мерно место 1
Table 1. Measured values on measurement point 1

МЕРНО МЕСТО 1

МЕРЕЊЕ  
Број

Цевкичка 
за мерење 

на 

Гранични 
вредности 

(ppm)

Отчитување 
од 

дозиметар
(ppm/h)

Период на 
изложеност 

(h)

Пресметана 
просечна 

концентрација 
(ppm)

1
CO 30 60 7 8.57
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0.1 7 0.01

2
CO 30 50 7 7.14
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0.1 7 0.01

3
CO 30 80 7 11.43
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0.1 7 0.01

4
CO 30 65 7 9.29

NO2 0,5 0.01 7 0.00
SO2 5 0.1 7 0.01

5
CO 30 65 7 9.29

NO2 0,5 0.01 7 0.00
SO2 5 0 7 0.00
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ерното е то   оп а а дел од оп тините еродро  и 
и ела ода на ел ите и иче и ело Горно и иче и на ел ите У е 

и  кто ври  ере ата е извр ени во  ра отни дена  втора ена 
во период од  до  ча от  ча а  езултатите од пер оналната 
изло ено т на вра отените на  2 и 2 на  е прика ани во 
та ела 

 
Табела 2. Измерени вредности на мерно место 2
Table 2. Measured values on measurement point 2

МЕРНО МЕСТО 2

МЕРЕЊЕ  
Број

Цевкичка 
за мерење 

на 

Гранични 
вредности 

(ppm)

Отчитувње 
од дозиметар

(ppm/h)

Период на 
изложеност 

(h)

Пресметана 
просечна 

концентрација 
(ppm)

1
CO 30 53 7 7.57
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0.1 7 0.01

2
CO 30 65 7 9.29
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0 7 0.00

3
CO 30 60 7 8.57
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0 7 0.00

4
CO 30 75 7 10.71

NO2 0,5 0.01 7 0.00
SO2 5 0 7 0.00

5
CO 30 80 7 11.43

NO2 0,5 0.01 7 0.00
SO2 5 0 7 0.00

ерното е то   е лоцирано во п тина еродро  на ел ите 
ово и иче и и иче и ело Горно и иче  ере ата е извр ени во 
 ра отни дена  втора ена во период од  до  ча от  ча а  
езултатите од пер оналната изло ено т на вра отените на   и 

 на  е прика ани во та ела 
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Табела 3. Измерени вредности на мерно место 3
Table 3. Measured values on measurement point 3

МЕРНО МЕСТО 3

МЕРЕЊЕ  
Број

Цевкичка 
за мерење 

на 

Гранични 
вредности 

(ppm)

Отчитувње 
од 

дозиметар
(ppm/h)

Период на 
изложеност 

(h)

Пресметана 
просечна 

концентрација 
(ppm)

1
CO 30 100 7 14.29
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0.1 7 0.01

2
CO 30 60 7 8.57
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0.1 7 0.01

3
CO 30 70 7 10.00
NO₂ 0,5 0.01 7 0.00

SO₂ 5 0 7 0.00

4
CO 30 70 7 10.00

NO2 0,5 0.01 7 0.00
SO2 5 0 7 0.00

5
CO 30 75 7 10.71

NO2 0,5 0.01 7 0.00
SO2 5 0 7 0.00

ерното е то   е лоцирано во п тина еродро  на ел ите 
еродро  ане андан ки и ово и иче  ере ата е извр ени во  

ра отни дена  во период од  до  ча от  ча а  езултатите од 
пер оналната изло ено т на вра отените на   и  на  е 
прика ани во та ела 
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Табела 4. Измерени вредности на мерно место 4
Table 4. Measured values on measurement point 4

МЕРНО МЕСТО 4

МЕРЕЊЕ  
Број

Цевкичка 
за мерење 

на 

Гранични 
вредности 

(ppm)

Отчитувње 
од 

дозиметар
(ppm/h)

Период на 
изложеност 

(h)

Пресметана 
просечна 

концентрација 
(ppm)

1
CO 30 45 8 5.63
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

2
CO 30 55 8 6.88
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

3
CO 30 50 8 6.25
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

4
CO 30 60 8 7.50

NO2 0,5 0.01 8 0.00
SO2 5 0 8 0.00

5
CO 30 45 8 5.63

NO2 0,5 0.01 8 0.00
SO2 5 0 8 0.00

ерното е то   е лоцирано во п тина и ела ода на 
улица Ди о а и Ди ов  ере ата е извр ени во  ра отни дена  
во период од  до  ча от  ча а  езултатите од пер оналната 
изло ено т на вра отените на   и  на  е прика ани во 
та ела  
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Табела 5. Измерени вредности на мерно место 5
Table 5. Measured values on measurement point 5

МЕРНО МЕСТО 5

МЕРЕЊЕ  
Број

Цевкичка за 
мерење на 

Гранични 
вредности 

(ppm)

Отчитувње 
од 

дозиметар
(ppm/h)

Период на 
изложеност 

(h)

Пресметана 
просечна 

концентрација 
(ppm)

1
CO 30 45 8 5.63
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

2
CO 30 70 8 8.75
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

3
CO 30 60 8 7.50
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

4
CO 30 45 8 5.63

NO2 0,5 0.01 8 0.00
SO2 5 0.1 8 0.01

5
CO 30 45 8 5.63

NO2 0,5 0.01 8 0.00
SO2 5 0.1 8 0.01

ерното е то   е лоцирано во п тина и ела ода на 
улевар ори  ра ков ки  рво а ка  ере ата е извр ени во  

ра отни дена  во период од  до  ча от  ча а  езултатите од 
пер оналната изло ено т на вра отените на   и  на  е 
прика ани во та ела 
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Табела 6. Измерени вредности на мерно место 6
Table 6. Measured values on measurement point 6

МЕРНО МЕСТО 6

МЕРЕЊЕ  
Број

Цевкичка 
за мерење 

на 

Гранични 
вредности 

(ppm)

Отчитувње 
од 

дозиметар
(ppm/h)

Период на 
изложеност 

(h)

Пресметана 
просечна 

концентрација 
(ppm)

1
CO 30 35 8 4.38
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

2
CO 30 60 8 7.50
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

3
CO 30 45 8 5.63
NO₂ 0,5 0.01 8 0.00

SO₂ 5 0.1 8 0.01

4
CO 30 50 8 6.25

NO2 0,5 0.01 8 0.00
SO2 5 0.1 8 0.01

5
CO 30 50 8 6.25

NO2 0,5 0.01 8 0.00
SO2 5 0.1 8 0.01

5. Дискусија
ред ет на ова и тра ува е е одредува е на пер оналната 

изло ено т на  2 и 2 на вра отени кои реализираат ра отни 
задачи на отворено и во лизина на оо ра а ници  

ред започнува е на ди ку и ата и по нале дека про ле атиката 
о за адено та квалитетот на воздухот  а третираат две о ла ти  ивотна 
редина а иентен воздух  и ез едно т и здрав е при ра ота ра отна 
редина

 во двете о ла ти по тои закон ка и подзакон ка ле и латива 
ко а на одреден начин пропи ува одредени ранични вредно ти  у лови 
кои тре а да е и полнат и ерки то тре а да е проведат во делот 
на ез едно т и здрав е како целна и ура е де иниран вра отениот 
ко  и извр ува воите ра отни задачи на одредено ра отно е то  во 
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одредена ра отна редина во луча ов отворен про тор  а во делот на 
за тита на ивотната редина како целна и ура е де иниран човекот  
одно но ра анинот ко  е дел ивее и ра оти  од таа ивотна редина  

ак и ално дозволените концентрации на изло ено т на  2 и 2 
во ра отна редина прика ани во та ела  е ре улирани о равилникот 
за ини алните ара а за ез едно т и здрав е при ра ота на вра отени од 
ризици поврзани о изло ува е на хе и ки уп танци л  ве ник на  
р   додека ак и ално дозволените концентрации на овие а ови 

во а иентниот воздух  прика ани во та ела  е пропи ани во Уред ата 
за ранични вредно ти за нивоа и видови на за адувачки уп танции во 
а иентниот воздух и пра ови на алар ира е  рокови за по ти нува е 
на раничните вредно ти  ар ини на толеранци а за ранична вредно т  
целни вредно ти и дол орочни цели л ве ник на   

рз о нова на ореизне еното е авува диле а од ко  закон ки 
а пект и во ко а на ока да е води ди ку и ата и за ко а целна и ура да е 
раз ледуваат до иените вредно ти  а вра отен или за човек ра анин  

а ра отна или ивотна редина
Да не до де до за уна  одлучено е да е раз леда изло ено та на 

за адувачките уп танции на двете целни и ури за на кра от да е о иде е 
да извлече е то пореални заклучоци

Табела 7. Гранични вредности на професионална изложеност на 
гасови

Table 7. Limits of occupational exposure on gases

р  уп танци а CAS 
р  

EC 
р  

ла и икаци а  Гранични 
вредно ти Op

R RE 3
3 

209 зот 
диок ид     5 1

479 а лерод 
онок ид    1 35 30 2

639 ул ур 
диок ид     
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Табела 8. Гранични вредности на загадувачки супстанции во 
воздухот и број на нивно надминување

Table 8. Limits of pollutants in the air and number of overcoming

Загадувачки 
супстанции

Период на 
упросечување

Гранични 
вредности

Дозволен 
ро  на 

над инува а 
оди но

Дату  
до ко а 

тре а да е 
до ти не 
раничната 
вредно т

ул ур диок ид 
(SO2

 ча
 ча а

 3

 3
24
3 2012

зот диок ид 
(NO2

 ча
 одина

 3

 3
18 2012

а лерод онок ид 
ак и ална 
дневна  
ч  редна 
вредно т

 3 2012

а и предвид дека вра отените и извр уваат ра отните задачи 
на ра отно е то на отворен про тор  поточно ра отна редина  ко  
поред аконот за ез едно т и здрав е е де инира како про тор во ко  
е извр ува ра отата  ра отното е то  у ловите за ра ота  ра отните 

проце и  оци алните одно и  како и дру и вли ани а на надворе ната 
редина  ло ично е за де инира е на раничните вредно ти на изло ено т 

да е при ени равилникот за ини алните ара а за ез едно т и здрав е 
при ра ота на вра отени од ризици поврзани о изло ува е на хе и ки 
уп танци л  ве ник на  р     и пропи ува ини алните 
ара а за о ез едува е на здрав ето на вра отените од ризиците поврзани 
о вли анието на хе и ките уп танци кои е при утни и а третира 

изло ено та на вра отените на хе и ки уп танции во ра отна редина 
и затоа раничните вредно ти за  2 и 2 во та елите каде то е 
прика ани резултатите од и питува ето на  ерни е та е о ла но о 
ово  равилник

о извр ените ере а и до иените резултати видливо е дека 
пер оналната изло ено т на вра отените на  е различна во зави но т 
од е тото и периодот од денот ко а е извр уваат ра отните задачи  

е утоа во целиот период на ере е и тата е далеку под раничната 
вредно т од   о ла но о претходно по енатиот равилник  
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Слика 7. Графички приказ на изложеност на јаглероден моноксид по 
мерни места

Figure 7. Graphic review of carbon monoxide exposure per measurement 
points

а разлика од ек позици ата на вра отените на  ек позици ата 
на 2 и 2 е под раничните вредно ти о ла но о орецитираниот 

равилник раничната вредно т за 2 е   а за 2    
ако о новни е итери на овие за адувачки уп танции  пред  етаат 

возилата  па поради тоа о е е да заклучи е дека ни ките вредно ти 
на 2 и 2 е дол и пред  на о новениот возен парк и з оле ената 
контрола на квалитетот на оривата кои е продаваат употре уваат

нализира и и до иените резултати од ере ата за  по ерни 
е та како првична кон татаци а и о еле да о наведе е ледното

До иените резултати од   и  кои е лоцирани во 
ур ани редини во кои и а оле а реквенци а на возила  во околината 
на овие ерни е та не а инду три ки капацитети кои и е итирале  
во воздухот и каде то оле  процент од е ното на еление ивее во 
индивидуални тан ени о екти во кои како рее е во оле а ера е 
употре уваат дрва и на тени деривати пока уваат дека концентраци ата 
на  во одредени денови е под раничната вредно т  

До иените резултати од ерното е то  кое е лоцирано во 
ур ана редина во ко а и а оле а реквенци а на возила на лавните 
оо ра а ници  е ното на еление ивее во колективни тан ени о екти 

кои е приклучени на централното рее е на Град коп е  и то така  
пока уваат дека концентраци ата на  иако е по ала од концентраци ата 
утврдена на  и  кои еа лоцирани покра  реквентни 
оо ра а ници епак е по ала од раничната вредно т
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До иените резултати од  и  кои е лоцирани покра  
реквентни оо ра а ници на кои во по оле иот дел од денот и а оле а 
реквенци а на возила  е ното на еление ивее во тан ени о екти кои 

е приклучени на централното рее е на Град коп е и во околината на 
овие ерни е та не а инду три ки капацитети кои и е итирале  во 
воздухот пока уваат дека изло ено та на вра отените на концентраци а 
на  на овие ерни е та е под раничната вредно т

ко до иените резултати од ите ерни е та и анализира е од 
а пект на период од денот ко а е вр ени претпладневни  попладневни 
или вечерни ча ови  о е да заклучи е дека видливо з оле ено 
при у тво на  во воздухот и а на ерните е та во кои ере ата е 
вр ени во попладневните и вечерните ча ови  отколку ере ата кои е 
вр ени во претпладневните ча ови  оа наведува на кон татаци а дека 
за дополнително з оле ува е на концентраци ата на  во воздухот 
придоне ува и начинот на рее е кои о кори тат до а ин твата  то 
така  о е да е и такне дека значително вли ание на вне ува ето на  
во ор аниз от и а и начинот на извр ува е на ра отните задачи

редно тите на  из ерени на   и  е алку пони ки 
од из ерените вредно ти на   и  но доколку изичката 
активно т на вра отените на  и  е по оле а од изичката 
активно т на вра отените на дру ите ерни е та  како по ледица на тоа 
е авува за рзано ди е е  з оле ен ро  на вди ува а и изди ува а 

во една инута  то о е да придоне е да концентраци ата на вне ен 
 во ор аниз от на вра отените од  и  е и та или по оле а 

од вне ената концентраци а на вра отените на дру ите ерни е та о 
по ала изичка активно т  иако концентраци ата на  на тие е та е 
дво но или тро но по оле а

 
6. Заклучок

ако заклучок од до иените резултати и анализи о е е да 
кон татира е дека пер оналната изло ено т на  на целна и ура 
вра отени” кои реализираат ра отни задачи на отворено и во лизина 

на оо ра а ници е кон тантна и тоа не а о во периодот на извр ува е 
на ра отните задачи  туку и во периодот по завр ува е на ра отните 
задачи и за инува е во оп твените до ови како целна и ура човек 

ра анин ”  поред  акедон ката ле и латива во делот на изло ено т 
на тетни вли ани а на за адувачките уп танции  нивните ранични 
вредно ти е различни за ра отна и за ивотна редина а иентен 
воздух  а вра отени кои ра отат на ра отни е та во ра отна редина 
раничната вредно т на  е   а о ла но о Уред ата за а иентен 

воздух ивотна редина  таа вредно т е  3  
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ттука произле уваат низа пра а а  како на при ер
 – Дали ра отната редина на вра отените кои ра отат на ра отни е та 

на отворен про тор не е во одредени лучаи идентична о човековата 
 ивотната редина

 – Дали вра отените во даденава итуаци а о ла но о раничните 
вредно ти за ра отна редина не е изло ени на по оле и опа но ти 
и ризици по нивното здрав е за вре е на извр ува е на ра отните 
задачи  во поред а о човекот ра анин  

и о еле да и такне е дека во ра отна редина каде то ра отното 
е то е во затворен про тор е ле но да е презе ат и де инираат низа 

технички и лични ерки чи а то кра на цел е за тита на здрав ето на 
вра отените  о затворен про тор техничките ре ени а за ак и ално 
на алува е на концентраци ата на за адувачки уп танции во воздухот е 
пореална и поизводлива  отколку на отворен про тор  а епак раничните 
вредно ти за ра отна редина во делот на ез едно т и здрав е е два пати 
по оле и од раничните вредно ти во делот на а иентниот воздух и 
за тита на здрав ето на човекот

Диле ите кои по то ат тре а да е раз раничат  а тоа е е по ти не 
о тро о де инира е на одредени закон ки и подзакон ки нор и во делот 

на о ла тите кои и покриваат
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